

# Vi kan blive en grøn iværksætterregion

**Erhvervsforum.** Der er gode penge for virksomhederne i at tænke og arbejde grønt, men kun ved at gøre det sammen kan man få et forspring og udvikle nye redskaber.

FLENSBURG. Først opvarmning, så paneldebat, lige en hurtig kop kaffe inden der bliver arbejdet i workshops for til sidst at præsentere ideerne for grøn vækst i regionen.

Det er den korte udgave af gårdsda-

gens konference med det lange navn: International Green Entrepreneurship Forum, blot kaldet IGEE, der fandt sted i Audimax på campus i Flensburg.

På gæstelisten var der så kendte navne som Danfoss-chefen Jørgen Mads Clausen og Slesvig-Holstens grønne miljøminister, Robert Habeck, og sammen med repræsentanter fra videnskaben, den offentlige sektor og industrien ville de tænke nye, grønne strategier for en bæredygtig fremtid. Den snak er ikke ny, men det skal være nu, hvis vores region vil sikre sig et grønt forspring, lød konklusionen.

- Det er nu, vi skal have modet til forandring. Vi har mulighederne, vi er et lille sted med et godt team, der vover



Slesvig-Holstens miljøminister Robert Habeck (De Grønne) på talerstolen i Audimax i går.

(Fotos: Martina Metzger)

noget. Og med en af Europas store spillere i huset, professor Olav Hohmeyer, der nærmest har taget mellemnavnet

»Vedvarende« til sig, har vi mulighederne, sagde universitetspræsident Werner Reinhart i sin velkomsttale.

## Det første møde

Det var det første møde i IGEE, som måske bedst kan betegnes som et netværk af regionens grønne igangsættere, der ser de store muligheder og god økonomi i at tænke i grønne løsninger.

- Og forhåbentlig det første i rækken af mange flere, sagde tidligere rektor på Fachhochschule (FH) Flensburg, Werner Schurawitzki, der havde tjansen som ordstyrer.

- For os er det kun logisk at tænke interdisciplinært, at gå over grænsen for at samle kræfterne, og derfor glæder det mig meget at se de danske ansigter her, sagde FHs præsident, Herbert Zickfeld.

Der er nemlig gode penge at tjene på grøn omstilling, men der skal nye metoder til. De velkendte løsningsmodeller, der hidtil har bragt verden frem til, hvor vi er i dag, kan ikke umiddelbart kopieres, når det gælder principper som vedvarende og bæredygtighed. Der skal jo være elektricitet i stikkene og varme i radiatorerne, der skal være tøj at tage på, samtidig med at vi ikke vil drukne i skrald eller kvæles i luftforurening, og vi vil stadig køre i bil og flyve.

- Vi kan godt bruge de kapitalistiske principper. De er ikke kun problemet, men også en løsningsmodel, sagde professor Dirk Ludewig i sit oplæg, inden paneldebatten tog over.

Tilla Rebsdorf  
tr@fla.de



Danfoss-chefen Jørgen Mads Clausen i samtale med prof. Dirk Ludewig.